Exercitium 8

1. Quōs Iugurtha lēgātōs Rōmam mīsīt cum bellum parārī audiret? ...
2. Num ii legātī ā senātū receptī sunt? ...
3. Quis tum Numidiam cum exercitū ingressus est? ...
4. Cūr Calpurnius pācem flāgitiōsam fēcīt cum Iugurthā? ...
5. Quārē Cassius praetor Iugurtham Rōmam arcessīvit? ...
6. Quid C. Memmius, prōductō Iugurthā, in cōntiōne memorāvit? ...
7. Cūr Iugurtha ad haec nōn respondit? ...
8. Quis fuit Massiva et quid petivit? ...
9. Quōmodo Iugurtha Massivam occīdendum cūrāvit? ...
10. Quid Iugurtha dēcēdēs dīxisse fertur dē urbe Rōmā? ...
11. Quid Q. Caecilius Metellus in Numidiā ēgit? ...
12. Quem rēgem Iugurtha socium suum fēcīt? ...
13. Cūr nōbilitās agrē tulit C. Mariō bellum mandātum esse? ...
14. Cūr C. Marius ‘novus homō’ appellābātur? ...
15. Cōntiōne advocātā, quōs Marius obtrectāvit? ...
16. Quōmodo Marius sē bellī artem didicisse dīxit? ...

Lēctiō V

abundē
 ācta
 adnīti
 artificium
 asperitās
 capite cēnsi
 cicātrix
 compositus
 cōnsultor
 decima pars
 dōna (militāria)
 egēns
 (parvī) facere
 facilis (amīcitiā)
 fācundus
 gēns
 illicere
 imperitia
 imprōvīsus
 incultus
 iūxtā
 largitor
 latrōcinium
 phalerae
 praeceptum
 sarcina
 sciēns
 strepere
 sustentāre
 tumulōsus
 tūtārī
 vexillum

Lēctiō quīnta: versūs 484–617

Exercitium 9

- Marius nōn triumphōs māiōrum ostentāre poterat, at militāria _____, ut hastās, _____, _____ [= ōrnāmenta bellica], atque _____ [= vetera vulnera] adversō corpore.
- Ille _____ [= artem] et verba _____ parvī _____ [= aestimābat] nec _____ [< agere] māiōrum aut Graecōrum militaria _____ [< praecipere] legēbat.
- Marius: “Dē Numidiā bonum habēte animum, Quiritēs! Nam quae ad hoc tempus Iugurtham _____ sunt [< tuērī] omnia remōvistis: avāritiam, _____ [< im-peritus] atque superbiam.”
- “Deinde exercitus ibi est locōrum _____ [= quī loca scit]. Quam ob rem _____ [= ēnītiminī] mēcum! Egomet in proeliō _____ [< cōnsulere] idem et socius periculī vōbīscum aderō, mēque vōsque in omnibus rēbus _____ [= aequē] geram.”
- “Plūra dīcerem, Quiritēs, sī timidīs virtūtem verba adderent – nam strēnuīs _____ [= plūs quam satis] dictum putō.”
- Marius milītēs cōscripsit nōn ex classibus, sed _____ [= prōlētāriōs] plērōsque.
- Capsa oppidum et moenibus et locōrum _____ [< asper] mūnītum erat, nam circā erant loca vāsta, _____ [= quae nōn colēbantur] atque _____ aquae [= quae aquā egēbant].
- Marius tribus noctibus in locum _____ [< tumulus] prope Capsam clam pervēnit, unde repente equitātum ad portās oppidī obsidendās mīsīt; quod malum _____ [= inexpectātum] oppidānōs, quōrum pars extrā moenia ierat, ad dēditionem coēgit.
- Eō tempore Sulla quaestor in castra vēnit, vir _____ patriciae nōbilis, litteris ēruditus, _____ [= ēloquēns], amīcitiā _____ [= benignus], pecūniae _____ [< largīrī].
- Iugurtha vērō Bocchum, rēgem Maurētāniae, magnīs prōmissīs _____ [= allēxit] ut cum exercitū Iugurtham accēderet.
- Rēgēs exercitum Mariī, vix _____ [= 1/10] diēi reliquā, invāsērunt, priusquam milītēs _____ colligere quīvērunt, ita ut pugna _____ [< latrō] similis fieret.
- Dēnique Rōmānī, orbe factō, vim hostium _____ [= sustinēbant] ac Marius suōs subdūxit in collem, quī ā barbarīs exsultantibus et _____ [> strepitus] circumdatus est.